
 

 

О проведении метапредметной недели 

 

В целях реализации программы проекта 500 + «Пониженный уровень качества 

школьной образовательной и воспитательной среды» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести метапредметную неделю с 18 по 23 апреля. 

2. Утвердить положение проведения мета предметной недели (приложение 

№1) 

3. Контроль за настоящим приказом возложить на Коробейникову К.Ф. 

 

 

 

Директор:                                                      /Шаламов Г.Ф./ 

  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «БЕЗЫМЯНСКАЯ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 28» 

 

П Р И К А З 

 

16.04.2022 г.    № 01-04-046/1 

 



Приложение № 1 

 к приказу № 01-04-046/1 от 16.04.2022 г. 

Положение  

о проведении метапредметной недели 

 

1. Общие положения  

1.1.  Метапредметная неделя «Школьный калейдоскоп» проводится     с целью повышения 

качества образовательных результатов обучающихся, а также для повышения уровня 

профессиональной компетентности учителей в рамках планирования методической и 

инновационной работы по внедрению ФГОС общего образования.  

1.2. Задачи метапредметной недели:  

- вовлечение обучающихся в самостоятельную метапредметную деятельность, 

повышение их интереса к изучаемым предметным областям;  

- выявление  обучающихся,  обладающих  творческими способностями, 

стремящихся к углубленному изучению учебных предметов и   предметных областей;  

- совершенствование профессионального мастерства педагогов через подготовку, 

организацию и проведение открытых уроков и внеклассных мероприятий;  

- формирование банка педагогических технологий для развития обучающихся в 

области науки, техники, художественного творчества, реализуемых в контексте введения ФГОС 

общего образования.  

  

2.Организация и порядок проведения метапредметной недели  

2.1. В целях организации и проведения метапредметной недели в ОУ создается 

творческая группа, в которую входят заместитель директора, руководители методических 

объединений, учителя-предметники, учащиеся старших классов, имеющие высокие 

образовательные результаты и входящие в состав школьного ученического самоуправления.   

2.2. Творческая группа разрабатывает план-график недели, и координирует проведение 

мероприятий.   

2.4. План-график проведения недели утверждается приказом руководителя ОУ.  

2.5. Все мероприятия соответствуют целям и тематике метапредметной недели.  

2.6. Участниками метапредметной недели являются:  

- учителя,  преподающие предмет или  группу дисциплин образовательной 

области, по которым проводится метапредметная неделя;  

- обучающиеся ОУ, изучающие предмет или образовательную область, по которым 

проводится метапредметная неделя;  

- родители (законные представители) обучающихся.  

2.7. В рамках метапредметной недели проводятся мероприятия, объединенные общей 

метапредметной темой: 

- учебные занятия и внеурочная деятельность по предмету;  

- внеклассные мероприятия;  

- общешкольные мероприятия;  

- коллективные творческие дела;  

- другие формы образовательной деятельности.  

2.8. При составлении плана метапредметной недели творческой группе необходимо 

учитывать:  

- разнообразные формы проведения учебных занятий и мероприятий; - 

загруженность педагогических работников;  



- возможность  привлечения  широкого  круга  обучающихся и родителей к 

разработке, организации и проведению мероприятий и учебных занятий.  

2.9. Каждому учителю-предметнику необходимо провести не менее одного учебного 

занятия (мероприятия) в рамках метапредметной недели.  

2.10. Проведение метапредметной недели должно сопровождаться наглядной 

информацией, которая может располагаться на информационных стендах ОУ, ее официальном 

сайте.  

2.11. По окончании метапредметной недели проводится рефлексия среди участников 

для определения лучших мероприятий, корректировки индивидуальных образовательных 

траекторий обучающихся и индивидуальных планов методической работы педагогов. На 

заседании методических объединений   проводится анализ мероприятий, организованных в 

ходе метапредметной недели.  

 2.11. По итогам межпредметной недели наиболее активные участники награждаются 

памятными призами, дипломами, грамотами, отзывами посетителей для комплектования 

портфолио учащихся и педагогов.  

2.12.  По итогам метапредметной недели руководители методических объединений   

предоставляют заместителю директора ОУ следующие документы:  

- планы или сценарии открытых мероприятий;  

- аналитический отчет о проведении мониторинга образовательных результатов 

обучающихся, участвовавших в предметной неделе.  

- предложения и рекомендации по совершенствованию учебно-методической работы;   

2.13.   Результаты метапредметной недели служат дополнительным основанием для 

оценивания метапредметных результатов освоения основной образовательной программы 

основного общего образования.  

3.15. Для публикации информации о детях на сайте школы должно быть получено 

письменное разрешение родителей (законных представителей). 

 

3. Ожидаемые результаты. 
По окончании межпредметной недели должны быть получены следующие результаты: 

1. Участие не менее чем ¾ всех предметных дисциплин в раскрытии темы.  

2. Увеличение доли самостоятельного планирования, участия и контроля в проведении 

межпредметной недели со стороны обучающихся.  

3. Наличие оценки мероприятия ученическим и педагогическим коллективом.  

4. Выявление проблемных точек в учебно-методической работе коллектива по 

формированию и развитию универсальных учебных действий у обучающихся. 

5. Пополнение портфолио обучающихся проектами и информационными материалами, 

отчетами и др.;  

6. Создание сборника материалов межпредметной недели в печатном или электронном 

формате. 



План-график проведения метапредметной недели  

Дата Метапредметная 

тема 

Классы Мероприятия Место и время 

проведения 

Ответственные 

18.04 День наук Линейка для учащихся 1-9 классов, 

посвящённая открытию недели  

Коробейникова 

К Ф 

1-9 

классы 

Оформление 

тематических 

стенгазет. 

Перемены Учителя,  

кл. 

руководители 

 3-4 

классы 

Интеллектуальная 

игра 

«Математический 

турнир»  

Актовый зал 

  

кл. 

руководители 

1-2 

классы 

Выставка лучших 

тетрадей учащихся  

Классные 

кабинеты 

Учителя  

7-8 

классы 

«Искусство и 

наука» 

Классные 

кабинеты 

Коробейникова 

Н Ф 

Синкевич Л А 

5-6 

классы 

 «Наука и моя 

семья»  

Классные 

кабинеты 

Мальцев А И 

1-9 «Метапредметная 

олимпиада» 

Кабинеты Коробейникова 

К Ф 

19.04 Литературный 

фейерверк 

1-4 

классы 

Выставка рисунков 

«Мой любимый 

литературный 

герой» (по 

литературным 

произведениям). 

Перемены 

 

Учителя 

начальных кл. 

5-7 

классы 

«День 

литературного 

чтения» 

Библиотека 

 

Зебзеева Е С  

8-9 

классы 

Конкурс 

творческих работ 

учащихся -

презентация 

собственной книги. 

(самостоятельно 

сочиненные 

произведения, 

оформленные в 

виде книги) 

Библиотека  Гаврилова Е И  

Крюкова Л Г 

20.04 Музыкальные 

нотки 

1-9 

классы 

Динамические 

(музыкальные) 

паузы с 

анимационными 

танцами 

Перемены, 

спортзал 

Вехова А А  

Учащиеся 8-9 

классов 

1-6 

классы 

Музыкальный 

ералаш 

(кроссворды, 

загадки, ребусы) 

 

 

Перемены, 

классные 

комнаты 

Учителя 

начальных кл. 



21.04 Творческая 

мастерская 

5-9 

классы 

Выставка поделок 

на тему «Вторая 

жизнь пластика» 

Перемены,    Классные 

руководители 

 

1-4 Выставка 

оригинальных 

поделок из 

тетрадного листа 

Перемены Учащиеся 8-9 

классов 

22.04 Будь здоров 5-9 

классы 

Рейд «чистоты» - 

оценка внешнего 

вида учащихся, 

проверка 

санитарного 

состояния 

кабинетов 

Учебные 

кабинеты 

Коробейникова 

КФ  

Учащиеся 8-9 

классов 

1-4 

классы 

Соревнования 

«Быстрее, выше, 

сильнее» 

Уроки 

физкультуры, 

спортзал  

 Зебзеева И И  

5-9 

классы 

Беседа 

«Профилактика 

простудных 

заболеваний» 

Уроки ОБЖ Гаврилов ВА 

23.04 День сюрпризов 1-9 

классы 

Подведение итогов. 

Награждение. 

Актовый зал Коробейникова 

К Ф  

Учителя 

  

 


